4

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

__________

   г. Красноярск

       № __________
Об утверждении порядка получения гражданами разовых цифровых пропусков, а также порядка получения работодателями цифровых пропусков работников, их прекращения (аннулирования)
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.03.2020 № 762-р, статьей 103 Устава Красноярского края, указом Губернатора Красноярского края от 31.03.2020
№ 73-уг «Об ограничении посещения общественных мест гражданами (самоизоляции) на территории Красноярского края», постановлением Правительства Красноярского края от  16.04.2020 № 247-п «О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 01.04.2020
№ 188-п «Об утверждении Порядка установления и соблюдения предписаний
и ограничений гражданами режима самоизоляции в период распространения коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Красноярского края»,
на основании Положения о министерстве цифрового развития Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края
от 25.12.2018 № 768-п, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок получения гражданами разовых цифровых пропусков, а также порядок получения работодателями цифровых пропусков работников, их прекращения (аннулирования) согласно приложению.
2.
Опубликовать приказ в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3.
Приказ вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

Министр

       Н.А. Распопин

  Приложение

  к приказу министерства

  цифрового развития

  Красноярского края

  от __________ № __________

Порядок получения гражданами разовых цифровых пропусков,

а также порядок получения работодателями цифровых пропусков работников, их прекращения (аннулирования)
1. Порядок получения гражданами разовых цифровых пропусков,
а также порядок получения работодателями цифровых пропусков работников, их прекращения (аннулирования) (далее – Порядок) устанавливает отдельные меры по обеспечению соблюдения режима самоизоляции в Красноярском крае.

2. Возможность нахождения граждан вне места проживания (пребывания, фактического проживания) и передвижения с использованием транспортных средств (в  том числе транспорта общего пользования, включая железнодорожный транспорт, легковых и грузовых транспортных средств) подтверждается цифровым пропуском для передвижения по  территории города Красноярска для  работников, которые в  период действия режима самоизоляции продолжают трудовую деятельность (далее – цифровой пропуск), и разовым цифровым пропуском для граждан, вынужденных прервать режим самоизоляции (далее – разовый цифровой пропуск).  Цифровой пропуск и разовый цифровой пропуск действительны только при предъявлении документа, удостоверяющего личность. Цифровой пропуск и разовый цифровой пропуск могут быть предъявлены как в  бумажном виде, так и   в  электронном виде на индивидуальном техническом устройстве (мобильный телефон или иное носимое устройство), также возможно записать либо запомнить уникальный номер цифрового пропуска и уникальный номер разового цифрового пропуска (номер заявки).

2.1. Для получения цифровых пропусков на работников, которые в  период действия режима самоизоляции продолжают трудовую деятельность, которая не приостановлена в соответствии с федеральными и  краевыми правовыми актами, направленными на предупреждение коронавирусной инфекции (2019-nCoV), для передвижения по территории Красноярского края при передвижении к месту осуществления трудовой деятельности, в том числе с использованием любых видов транспорта в целях осуществления трудовой деятельности или оказания услуг (выполнения работ), работодателям необходимо представить в администрацию города Красноярска информацию о  соблюдении превентивных мер, направленных на  предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, количестве работников по трудовому договору (исполнителей по  гражданско-правовому договору) по форме, утвержденной главой  города Красноярска.
Не позднее трех дней после получения уведомления на электронную почту работодателя, содержащего интернет-ссылку на страницу входа в  личный кабинет программного модуля регистрации работников (исполнителей по гражданско-правовому договору), информацию о  логине и пароле, работодателю необходимо самостоятельно внести в   информационную систему перечни работников (исполнителей по  гражданско-правовым договорам), предусмотренные пунктами 2.4, 2.5 Указа Губернатора Красноярского края от 27.03.2020 № 71-уг «О  дополнительных мерах, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на  территории Красноярского края» (далее – Указ Губернатора), утвержденные решением работодателя и подлежащие направлению    в  исполнительно-распорядительный  орган муниципального образования.

2.1.1. После завершения заполнения и подтверждения анкет работодатель осуществляет формирование цифровых пропусков с  уникальными номерами и передает их сотрудникам, предварительно проинструктировав о возможности использования цифровых пропусков только по назначению согласно Указу Губернатора.

2.1.2. Работодатели несут ответственность за правомерность и  достоверность предоставляемого перечня работников, содержащего сведения о персональных данных, полученные с учетом действующего законодательства и согласия работников на передачу персональных данных.

2.1.3. Минимально необходимый для идентификации личности перечень сведений, содержащих персональные данные, представлен в  приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.1.4. Подтверждением наличия цифрового пропуска является его уникальный номер, находящийся у гражданина, предъявляемый для проверки уполномоченным лицам совместно с документом, удостоверяющим личность.

2.1.5. Используя уникальный номер цифрового пропуска, сотрудник правоохранительных органов может получить информацию о работнике, а  именно:

фамилия;
имя;
дата рождения.
2.1.6. Цифровой пропуск дает право владельцу находиться в период действия режима самоизоляции только на территории, входящей в сферу деятельности организации, указанной в заявке, или на пути следовании к ней.

2.2. Гражданам, вынужденным прервать режим самоизоляции, представляется возможным получить разовый цифровой пропуск. Разовый цифровой пропуск представляет собой цифровой код, который позволяет идентифицировать его владельца. Для получения разового цифрового пропуска жителям Красноярского края необходимо:

2.2.1. Пройти авторизацию для входа в специализированную платформу по адресу https://si.krskcit.ru/ (далее – Платформа) с  использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (учетная запись на портале  «Госуслуги»).

2.2.2. В случае отсутствия у пользователя  учетной записи на портале «Госуслуги» необходимо пройти по ссылке в сети «Интернет»:  https://esia.gosuslugi.ru/registration/ и зарегистрироваться. Для авторизации в  Платформе достаточно Стандартной учетной записи на портале «Госуслуги».

2.2.3. После авторизации пользователю необходимо нажать кнопку «Получить пропуск» и заполнить открывшуюся форму «Оформление заявки на  выход». Все поля в форме оформления заявки на выход обязательны, кроме поля «Дополнительная информация».

2.2.4. После заполнения формы пользователю необходимо нажать на  кнопку «Продолжить». Откроется форма «Решение по заявке». QR-код, который изображен на экране, необходимо сохранить (распечатать, сделать скриншот, сфотографировать). После этого нажать на кнопку «Завершить».

2.2.5. В открывшемся информационном блоке «Мои заявки» хранится вся информация о заявках. При оформлении заявки на выход пользователю присваивается уникальный номер заявки, который является уникальным идентификатором. Для разового цифрового пропуска, кроме QR-кода, возможно также использовать уникальный номер заявки, который нужно сохранить или запомнить.

2.2.6. Используя сохраненный QR-код либо уникальный номер заявки, сотрудник правоохранительных органов может получить информацию о  пользователе и  информацию о заявке на выход, а именно:

тип пропуска;
время выхода;
адрес выхода;
адрес назначения;
дополнительная информация.
2.2.7. Получение разового цифрового пропуска гражданином возможно не более двух раз в сутки.

3. Требования настоящего Порядка не распространяются на лиц, не достигших возраста 18 лет.

4. Консультирование по вопросам получения цифрового пропуска осуществляется по телефону единой «горячей линии»  8 (800) 100-53-19.

5. Основаниями для прекращения (аннулирования) разового цифрового пропуска, цифрового пропуска являются:

5.1. Выявление факта представления при оформлении разового цифрового пропуска, цифрового пропуска недостоверных сведений.

5.2. Использование разового цифрового пропуска, цифрового пропуска для целей, не соответствующих заявке, поданной гражданином, вынужденным прервать режим самоизоляции, и  анкете, поданной работодателем, соответственно.

Министр

       Н.А. Распопин
    Приложение № 1

к Порядку получения гражданами разовых цифровых пропусков,

а также порядок получения работодателями цифровых пропусков работников, их прекращения (аннулирования)
Минимально необходимый для идентификации личности перечень сведений,

содержащих персональные данные

	№ п\п
	Имя (рус.)
	Фамилия (рус.)
	Отчество (рус.)
	Дата рождения (дд.мм.гггг)
	Гражданство
	Пол (м\ж)
	Серия номер паспорта (слитно без пробела)
	Номер мобильного телефона

	1
	Иван
	Иванов
	Иванович
	01.01.2019
	Россия
	м
	0505123456
	+7 ххх-ххх-хххх

	2
	Евгения
	Иванова
	Ивановна
	02.01.2019
	Россия
	ж
	0505123457
	+7 ххх-ххх-хххх